
ЛИЦА, КОТОРЫЕ МОГУТ  ВОСПОЛЬЗОВАТЬСЯ СОЦИАЛЬНЫМ 

НАЛОГОВЫМ ВЫЧЕТОМ НА ОБУЧЕНИЕ 

 

Вычет на обучение могут получить (пп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ): 

- учащиеся при оплате своего обучения; 

- их родители, опекуны, попечители; 

- братья и сестры учащихся (в том числе неполнородные), если обучение оплачивали они. 

Чтобы воспользоваться вычетом, необходимо иметь доходы, которые облагаются НДФЛ по 

ставке 13 процентов. Например, получать заработную плату. Применение вычета состоит в том, что 

полученный доход за год вы уменьшите на размер вычета (п. 3 ст. 210 НК РФ). 

Если у вас не было доходов, облагаемых по ставке 13 процентов, вы не сможете 

воспользоваться вычетом на обучение. 

Использовать вычет можно за те годы, когда вы оплачивали обучение и такое обучение 

проводилось, включая время академического отпуска (абз. 4 пп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ). 

Если вы единовременно оплатили многолетнее обучение, то сможете получить вычет только 

один раз - за тот год, когда была произведена оплата. 

 

Социальный вычет на свое обучение 

На свое обучение вычет предоставляется учащемуся по любой форме обучения (очной, заочной, 

дистанционной и др.) независимо от возраста. 

Вычет можно получить в размере фактических расходов на оплату обучения, но не более 120 

000 руб. за год.  

 

Социальный вычет на обучение детей, подопечных, братьев и сестер 

Вычет предоставляется, если вы оплатили обучение: 

- детей до 24 лет; 

- подопечных до 18 лет, а также бывших подопечных до 24 лет; 

- братьев и сестер (в том числе неполнородных) до 24 лет. 

Вычет не предоставляется, если вы оплатили обучение иных лиц (внуков, племянников и др.). 

Получить вычет можно, только если обучение проходило по очной форме. 

Размер вычета ограничен суммой в 50 000 руб. за год на каждого учащегося. Причем это сумма 

общая для применения вычета двумя родителями, опекунами, попечителями (пп. 2 п. 1 ст. 219 НК 

РФ). 

 

Пример. Социальный налоговый вычет на обучение двоих детей 

При обучении двоих детей один из родителей вправе получить вычет в размере понесенных 

расходов, но в пределах 100 000 руб. за год (по 50 000 руб. на каждого ребенка). Если вычет будут 

заявлять оба родителя, то у каждого из них будет ограничение в 50 000 руб. за год. 

 

Вычет предоставляется вплоть до года, в котором учащийся достиг указанного возраста, либо 

года, когда он окончил обучение. 

Вычетом нельзя воспользоваться, если оплата обучения произведена за счет материнского 

капитала (абз. 5 пп. 2 п. 1 ст. 219 НК РФ). 
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